e,

j
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 66  (SEXAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2018.

Às 9h43 do dia 18 de outubro de 2018 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 661  (sexagésima sexta)
Sessão Ordinária do Ano de 2018. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que o EDIL HuDs0N PEssINI faça a leitura bíblica, de acordo com
a Resolução no 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos
para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo
com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe
em discussão a Ata da 65  (sexagésima quinta) Sessão Ordinária
realizada no dia 16 de outubro de 2018. O EDIL WANDERLEY DIOGO DE
MELO, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO N°

3136 ao 3146/2018: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba,

encaminhando respostas aos Requerimentos nos 1963, 1964, 1965, 1967, 1974,

1976, 1978, 1981, 1986, 1987 e 1992/ 2018, todos de autoria de Edis desta Casa.

PROTOCOLO N° 3147 ao 3150/2018: OFÍCIOS das Entidades Casa das Mães

e das Crianças de Sorocaba, Doce Lar do Menor Irmã Rosália, BOS - TJPH

Zona Leste e BOS UPA do Éden, encaminhando resumo de atividades e

balancetes referentes aos meses de junho a setembro de 2018. PROTOCOLO

N° 3151/2018: OFÍCIO da Câmara Municipal de Sorocaba, encaminhando

relatório resumido das atividades do mês de setembro de 2018.

APRESENTAÇÃO DAS MATÉRIAS VETO Veto Total n° 26/2018 ao Projeto

de Lei n° 228/2018 Autógrafo n° 160/2018, de autoria do Edil Rafael

Domingos Militão, institui a 'Campanha Farmácia Solidária" a ser

desenvolvida nas Unidades Básicas de Saúde do Município de Sorocaba e dá

outras providências. PROJETOS DE LEI Projeto de Lei n° 283/2018, do

Executivo, dispõe sobre denominação de "Nancy Alberto Simão" a uma via

pública e dá outras providências. (R.04 - Jardim Altos do Ipanema) Projeto de

Lei n° 284/2018 do Executivo, dispõe sobre denominação de "José Milton

Simão" a uma via pública e dá outras providências. (R.03 - Jardim Altos do

Ipanema) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto

Legislativo n° 80/2018, do Edil Fernando Alves Lisboa Diri, dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo "Paulo Sérgio de

1/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Souza Nogueira". O Veto foi enviado à Comissão de Tustica e os Projetos foram
enviados à Secretaria furídica. Terminada a Leitura do Expediente Externo

passa-se à leitura das Indicações: 1-1432/2018, do Edil Irineu Donizeti de

Toledo. Denominação de Luiz Mauro Viana a uma via pública de nossa

cidade. 1-1433/2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Fiscalizar

obstrução do passeio, Av. Olinda Aires Paulete. Jd. Paineiras. 1-1434/ 2018, do

Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Realizar recapagem/pavimentação,

manutenção/conservação. Av. Francisco Roldão Sanches, Brigadeiro Tobias.

1-1435/2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Aumentar o

patrulhamento. Parque Vitória Régia. 1-1436/2018, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima. Criação de linha de ônibus exclusiva para atender o

Wanel Ville 1, II, II, IV e V. 1-1437/2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de

Lima. Alterar o sentido do trânsito na Praça Jurandyr Baddini Rocha. id. São

Paulo. 1-1438/ 2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima. Inserir crianças

e jovens em projetos sociais. Parque Vitória Régia. 1-1439/2018, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima. Realizar a manutenção e conservação do

campo de futebol, instalar alambrado ao seu redor, instalar redes nas traves.

Parque Vitória Régia. 1-1440/2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima.

Realizar a manutenção e conservação do parque infantil. Parque Vitória

Régia. 1-1441/2018, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Limpeza de boca de lobo

situada na Rua Prof. Alberto Rossi, em frente ao n. 08. Jardim Paulista 11. 1-

1442/2018, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Manutenção de lâmpada em poste

de iluminação pública localizado na Rua Leonas Stuckus, altura do n. 105.

Santa Cecilia. 1-1443/2018, da Edil Fernanda Schllic Garcia. Manutenção de

lâmpada em poste de iluminação pública localizado na Rua Rudnei
Schonfelder, em frente ao n. 625. Guaíba. O EDIL RAFAEL DOMINGOS MILITÃO,
solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à
votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco
a pedido do EDIL FAUSTO SALVADOR PERES: Req. Verbal do Edil Anselmo

Rolim Neto, voto de congratulações à Pastoral da Juventude por fazer parte

da Comissão para a Juventude da Arquidiocese de Sorocaba. (conforme

relação anexa, pelo Dia Nacional da Juventude, comemorado no dia 16 de

setembro). Req. Verbal do Edil Hudson Pessini, voto de congratulações ao

Atleta Profissional Marcelo Duarte e com a Jornalista Esportiva Thais Rorato

2/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

pela Fundação do evento "Leões da Luta Championship", que hoje se
encontra em sua 5a  Edição, em parceria com a Associação Brasileira de Artes
Marciais - ABAM. Req. Verbal do Edil Rafael Domingos Militão, voto de

congratulações a Sra. Renata Rocha de Camargo pela passagem da sua data

natalícia, comemorada no dia 17 de outubro do corrente ano. Req. Verbal do

Edil Rafael Domingos Milito, voto de congratulações à senhora Cristiane

Domingos Cadina pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia

18 de outubro. Req. Verbal do Edil Rafael Domingos Milito, voto de

congratulações ao Radialista Oliveira Júnior pela passagem de sua data

natalícia, comemorado no dia 18 de outubro. Req. Verbal do Edil Rafael

Domingos Milito, voto de congratulações à Sra. Maria do Socorro de Barros

pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 05 de outubro. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Dr.

Claudinei Virgílio Brasil Borges pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 25 de outubro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações ao Servidor Público Municipal Leandro

Silva pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 22 de outubro.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr.

Olegário de Carvalho Júnior pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 25 de outubro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações ao Sr. Paulo César Gomes de Proença pela

passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 25 de outubro. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Vereador

Mário Marte Marinho Junior pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 18 de outubro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações aos membros do Sindicato dos Servidores

Públicos Municipais pela reeleição para o quadriênio 2019-2022. Req. Verbal

do Edil José Francisco Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento da

Sra. Norma Rodrigues Ravanelli, ocorrido no dia 18 de outubro. Req. Verbal

do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações ao Daniel

Crespo, pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 17 de

outubro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações a Gabriel Loures de Paula Leite e Ana Carolina Lage de Paula

Leite pelo nascimento de Joaquim Lage de Paula Leite no dia 18 de outubro.

\\

3/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dliii, voto de profundo pesar pelo

falecimento de Maria Cristina de Souza, no dia 13 de outubro de 2018. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações à Luiza

Gonçalves pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 17 de

outubro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dliii, voto de

congratulações à Patricia Rariana pela passagem de sua data natalícia,

comemorada no dia 17 de outubro. Req. Verbal do Edil João Donizeti

Silvestre, voto de profundo pesar pelo falecimento do senhor Agilson Braz,

ocorrido no dia 13/10/2018. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto

de congratulações ao Dr. Júlio Cesar Martinez em celebração ao Dia do

Médico, celebrado em 18 de outubro. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações à Dra. Cláudia Cenci Guimarães em

celebração ao Dia do Médico, celebrado em 18 de outubro. Req. Verbal do

Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações à Dra. Maria Fernanda

Benevenuto Fontão Zorzetto em celebração ao Dia do Médico, celebrado em

18 de outubro. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações ao Dr. Thales Martinez em celebração ao Dia do Médico,

celebrado em 18 de outubro. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto

de congratulações ao Dr. Luca Martinez em celebração ao Dia do Médico,

celebrado em 18 de outubro. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto

de congratulações ao Dr. Hélio Brasileiro em celebração ao Dia do Médico,

celebrado em 18 de outubro. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto

de congratulações ao Dr. Fernando Brum Prestes da Silveira em celebração

ao Dia do Médico, celebrado em 18 de outubro. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações à Igreja Catedral da Adoração, nas

pessoas dos pastores Jailson Andrade e Cléo Rosado, pela organização do

evento "Momento Mulher - Theater Night", realizado no dia 22 de outubro de

2018. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações ao Dr.

Vinicius Rodrigues pelos 25.908 votos, garantindo a suplência de Deputado

Federal para o mandato 2019-2022. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de congratulações ao Capitão Derrite pelos 119.034 votos que o elegeram

Deputado Federal para o mandato 2019-2022. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações ao Agente Federal Danilo Balas pelos

38.661 votos que o elegeram Deputado Estadual para o mandato 2019-2022.

4/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

R-2132/2018, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações
sobre a falta de segurança no Jardim Santa Fé. R-2133/2018, do Edil Hudson
Pessini, solicitando do Executivo informações sobre o uso de propaganda
irregular na rua Padre Luiz, próximo ao número 284, no Centro. R-2134/2018,
do Edil Rafael Domingos Milito, voto de congratulações a todos médicos
pelo Dia do Médico celebrado anualmente em 18 de outubro, na pessoa do
Dr. "Hélio Mauro Silva Brasileiro". R-2135/2018, do Edil Wanderley Diogo de
Melo, solicitando do Executivo informações sobre providências de recape na
rua Arlindo Previtalli, Central Parque. R-2136/2018, do Edil Rodrigo
Maganhato, solicitando do Executivo informações sobre regulamentação e
fiscalização da Lei 10.447, de 07 de maio de 2013. R-2137/2018, do Edil Vitor
Alexandre Rodrigues, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr.
Albérico Leôncio Mota, o Beco. R-2138/2018, do Edil Vitor Alexandre
Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre a implantação de
mais horários na linha de ônibus que atende o Jacutinga. R-2139/2018, do
Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre
providências tomadas pela Prefeitura Municipal de Sorocaba, acerca da área
da Satúrnia. R-2140/2018, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do
executivo informações sobre a possibilidade de limpeza e roçagem na E.M.
Prof. Amim Cassar, localizada na rua Prof. Alberto Rossi, s/ n°, Jd. Sta Cecília.
R-2141/2018, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Executivo
informações sobre manutenção de ponte da rua Flor do Carvalho, no Éden.
R-2142/2018, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo
informações sobre moradias demolidas na rua 51, Vila Barão. R-2143/2018,

/
do Edil Fausto Salvador Peres, voto de Congratulações em homenagem ao
Evento Cultural "Movimento das Artes Ricardo Hill", celebrado no dia 05 de
setembro, parabenizando o organizador e seus colaboradores pela entrega do
"Troféu Arte em Movimento 2018". R-2144/2018, do Edil Fernando Alves
Lisboa Dm1, voto de profundo pesar pelo falecimento de José Lanaro, no dia
17 de outubro de 2018. R-2145/2018, do Edil João Donizeti Silvestre,
solicitando do Executivo informações sobre as condições da malha viária da
Travessa Sete, no bairro Jacutinga. R-2146/2018, do Edil José Francisco
Martinez, solicitando do Executivo informações sobre alteração de mo de
direção na rua José Army Rosa, na Vila Fiori. R-2147/2018, do Edil José

5/8

1. CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações sobre implantação

de sinalização de solo e aérea na rua João Batista Machado, no bairro Júlio de

Mesquita Filho. R-2148/2018, do Edil Wanderley Diogo de Meio, solicitando

do Executivo informações sobre possibilidade de realizar nebulização contra

o mosquito Aedes Aegypt, no município de Sorocaba. R-2149/2018, do Edil

Wanderley Diogo de Meio, voto de congratulações à Igreja Evangélica

Dependência de Deus, pela comemoração de seu 30  aniversário, em 18 de

outubro. R-2150/ 2018, do Edil Renan dos Santos, realização de Sessão Solene,

no dia 03 de dezembro, às 19h, para comemoração do Dia Municipal do

Profissional de Relações Públicas. R-2151/2018, do Edil João Donizeti

Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

implantar iluminação pública na Estrada do Verdão, na altura do

Condomínio Chácaras Castelo, com aproximadamente 1400 metros lineares,

sendo em média necessários 24 postes. R-2152/2018, do Edil João Donizeti

Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

realizar a poda da árvore localizada na rua Jorge Teobaldo de Lima, terreno

em frente à placa de denominação da via. R-2153/2018, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre regras

atinentes a panfletagem. R-2154/2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de

Lima, solicitando do Executivo informações sobre assistência em domicílio

aos pacientes acamados ou com dificuldades de locomoção. R-2155/2018, da

Edil Fernanda Schlic Garcia, desistência da data 22/10/2018, às 19 horas,

reservada para Sessão Solene. R-2156/2018, do Edil Antonio Carlos Silvano

Júnior, solicitando do Executivo informações sobre implantação de

iluminação pública no entorno da academia ao ar livre localizada na rua
Manoel Salazar, no bairro Jardim Belmejo. O Primeiro Expediente encerra-
se às 10h31. Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum,
inicia-se a Ordem do Dia: VOTAÇÃO ÚNICA Projeto de Decreto Legislativo

n° 71/2018, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão da

Comenda de Mérito em Educação ao Ilustríssimo Senhor "Professor EDSON

GAMBACORTA" e dá outras providências. Aprovado Projeto de Decreto

Legislativo n° 73/2018, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a

concessão de Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Senhor "Dr.
Valter Zamur". Aprovado Projeto de Decreto Legislativo n° 74/2018 do Edil

6/8

N.

t CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rafael Domingos Militão, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Paulo Roberto Lipparotti". Aprovado
Projeto de Decreto Legislativo n° 75/2018, do Edil José Francisco Martinez,

dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à

Ilustríssima Professora "Ivone Gomes Castilho". Aprovado 2a  DISCUSSÃO
Projeto de Emenda à Lei Orgânica n° 11/2018, do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, dá nova redação ao § 3° do art. 84 da Lei Orgânica do Município de

Sorocaba. (Sobre a isenção de IPTU, Imposto de Transmissão de Propriedade

"inter vivos" e ISSQN aos portadores de moléstia grave) Aprovado Projeto de

Lei n° 172/2018, do Edil Renan dos Santos, institui a semana municipal de

conscientização da saúde da população negra e dá outras providências.

Prejudicado Projeto de Lei n° 222/2018, do Executivo, altera redação do art. 70,

da Lei Municipal n° 4.599, de 6 de setembro de 1994, com alterações do anexo

IV da mesma Lei e dá outras providências. (Cargos de Gestor de

Desenvolvimento Educacional Pedagógico e Gestor de Desenvolvimento

Administrativo) Aprovado o Projeto de Lei bem como as Emendas n°s 1 e 3 /

Rejeitada a Emenda n° 2/Enviado à Comissão de Redação ia  DISCUSSÃO Projeto
de Lei n° 201/2018, do Executivo, altera a redação da Lei n° 11.488, de 19 de

janeiro de 2017, alterada pelas Leis nos 11.500, de 9 de março de 2017 e 11.648,

de 22 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a reorganização da estrutura

administrativa da Prefeitura Municipal de Sorocaba e dá outras providências.

(Criação da Secretaria de Políticas sobre Drogas e de Resgate Social do

Morador de Rua - SEPOD) Apresentada Emenda n° 1 / Enviado à Comissão de

íustica Projeto de Lei n° 147/ 2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, dispõe

sobre a obrigatoriedade das escolas e creches municipais oferecerem

alimentação aos professores, auxiliares de educação e funcionários das

unidades de ensino. Aprovado o Substitutivo n° 1 bem como a Emenda n° 1, com
votos contrários dos Edis Hélio Mauro Silva Brasileiro e Irineu Donizeti de Toledo

Projeto de Lei n° 264/2018, do Edil Rodrigo Maganhato, dispõe sobre o uso

de sistema de alarme contra furto de cabos e fios elétricos nas escolas de

educação infantil e fundamental do Município de Sorocaba. Inversão de pauta
/Aprovado As matérias seguintes ficaram remanescentes para a próxima

Sessão Ordinária: Projeto de Lei n° 246/2018, do Edil João Donizeti

Silvestre, proíbe os restaurantes, bares, quiosques, ambulantes, hotéis e

7/8

e CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

similares autorizados pela prefeitura, que utilizem isopor em suas

embalagens e copos térmicos, do uso deste material, devendo fornecer

alternativamente embalagens de material biodegradável, reciclável, entre

outros materiais que não se utilizem de poliestireno expandido (EPS/XPS) e

dá outras providências. Em discussão Projeto de Lei n 248/2018, do Edil

Hudson Pessini, acresce artigo à Lei n° 9.313, de 14 de setembro de 2010, que

dispõe sobre a padronização e a acessibilidade dos passeios públicos do

Município de Sorocaba, bem como estabelece especificações técnicas das

calçadas no caso de reforma ou construções novas, e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 261/2018, do Edil Hudson Pessini, dispõe sobre garantia de

transferência de alunos de escolas públicas em caso de inviolabilidade de sua

integridade psíquica, fisi e moral e dá outras providências. Não havendo
mais tempo, encerr, -se a Se são. Levanta-se a Sessão às 12h17.

PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHATO

10 VICE-PRESIDENTE: RENAI.J DOS

3o  VICE-PRESIDENTE: HUDSON

1 o SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PEREs

20 SECRETÁRIO: JOSÉ FRANCISCO MAR

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

li

8/8